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Bevilling Afgivne tilsagn Disponibel tilsagnsramme 
Jordobservation 32,0 31,7 0,3 
ES A-fØlgeforskning 101,0 62,6 38,4 
Det agrare landskab 35,0 34,4 0,6 
Små satellitter 50,0 25,5 24,5 
Informationsteknologi 60,0 59,8 0,2 
Ældre og IT 33,0 30,1 2,9 
Nordatlantisk forskning 35,0 34,2 0,8 
Sundhedsfremme 120,0 117,6 2,4 
Kostbart udstyr 45,0 0,2 44,8 
Materialer 60,0 0,0 60,0 
Levnedsmidler 60,0 51,0 9,0 
I alt 631,0 447,1 183,9 

Forskningsprogrammet Jordobservation gennemføres i et samarbejde mellem Statens Na- 
turvidenskabelige Forskningsråd, Statens Jordbrugs- og Veterinærvidenskabelige Forskningsråd 
og Statens Teknisk-Videnskabelige Forskningsråd samt Det Offentlige Forskningsudvalg for 
Rummet. 

Bevillingen til ESA-følgeforskning uddeles på grundlag af projektorienterede ansøgninget 
til forskere, institutioner m.v., der udfører aktiviteter inden for det grund- og anvendt videnska- 
belige rumsamarbejde. Administrationen af ESA-følgeforskningsbevillingen blev overdraget til 
Forskningsrådene i forbindelse med Forskningspakke 1997. Bevillingen administreres i samar- 
bejde mellem Statens Jordbrugs- og Veterinærvidenskabelige Forskningsråd, Statens Teknisk- 
Videnskabelige Forskningsråd, Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd og Statens Natur- 
videnskabelige Forskningsråd. 

Forskningsprogrammet Det Agrare Landskab er en del af Forskningspakke 1998 og følger 
op på forskningsrådenes tværvidenskabelige strategiplaner. Programmet har til hensigt at belyse 
kulturlandskabets udvikling, de regionale særpræg og samspillet mellem natursyn og værdifore- 
stillinger samt betydningen for økonomi, planlægning og administration. Desuden forskes der i 
landdistriktbefolkningens aktuelle livsvilkår og det komplekse samspil mellem land og by (sociale 
forhold, erhverv, bolig og kultur). Programmet belyser derudover, hvordan mere bæredygtige 
produktionsformer, herunder økonomisk jordbrug, kan øge biodiversiteten og ændre samspillet 
mellem produktion og natur. 

Forskningsprogrammet Små Satelitter er en del af Forskningspakke 1998 og følger op på 
forskningsrådenes tværvidenskabelige strategiplaner. Formålet med programmet er at skabe 
forskningsmæssig og teknologisk fornyelse ved dansk deltagelse i fortsatte små satellitprojekter, 
og herved bevare og udbygge den eksisterende styrkeposition. 

Forskningsprogrammet Informationsteknologi er en del af Forskningspakke 1998 vedrø- 
rende midlerne til opfølgning på forskningsrådenes tværvidenskabelige strategiplaner. Forsk- 
ningsindsatsen inden for informationsteknologi skal styrke de tværvidenskabelige aspekter af IT- 
forskning og dermed bidrage til et mere velfungerende samfund. Herudover skal indsatsen bidrage 
til at belyse den påvirkning, som IT udøver på samfundet og dets institutioner, virksomheder, 
befolkningsgrupper og personer. 

Forskningsprogrammet Ældre og IT er et forsknings- og udviklingsprogram om ældres brug 
af IT. Ældregruppens andel af befolkningen vil være voksende i de kommende år. For at kunne 
høste fordelene ved regeringens indsats for en bedre og mere fleksibel offentlig service er det 
nødvendigt med en forskningsmæssig belysning af ældregruppens samspil med IT, herunder 
hvordan de ældres arbejdsressourcer kan fastholdes i form af fleksible IT-baserede hjemmear- 
bejdsløsninger. Midlerne vil endvidere blive anvendt til en række konkrete udviklings- og for- 
søgsprojekter om ældres brug af IT. 

Forskningsprogrammet Nordatlantisk Forskning er en del af Forskningspakke 1998 og 
følger op på forskningsrådenes tværvidenskabelige strategiplaner. Der er givet 3-årige bevillinger 
til forskere fra Danmark, Færøerne og Grønland. Projektperioden kan i forbindelse med ph.d.- 
stipendier blive forlænget ud over 3 år. 


